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Abstrakt

U mnoha skupin obratlovců je v současnosti stanovení zdravotního stavu a kondice

na základě hematologických znaků odkázáno na technicky nedokonalou a poměrně

nepřesnou mikroskopickou kvantifikaci krevních buněk. Řešením by mohlo být využití

metod průtokové cytometrie, které je ale u všech skupin obratlovců mimo savce

komplikováno přítomností jaderných erytrocytů. Aby bylo možné cytometricky odlišit

erytrocyty od leukocytů, je potřeba využít specifického značení buněčného markeru

leukocytů, kterým je povrchová molekula CD45 kódovaná genem PTPRC. Současná odborná

literatura poukazuje na vysokou mezidruhovou expresní a strukturní variabilitu této

molekuly, která značně komplikuje možné využití tohoto markeru v zoologickém výzkumu.

Mnou provedené porovnání struktur CD45 u různých zástupců obratlovců na základě

predikce domén ze sekvenčních genomových dat ukázalo vysokou variabilitu extracelulární

části, a to i mezi fibronektinovými doménami, které starší autoři popsali jako konzervované.

Ačkoliv doposud nebyla receptorová funkce CD45 dostatečně prozkoumána, existující práce

se shodují na působení silné pozitivní selekce na tuto molekulu. Na závěr shrnuji,

že přestože se jedná o užitečný molekulární nástroj, není pravděpodobné, že by bylo možné

vytvořit univerzální protilátku, která by umožnila testování fylogeneticky široké škály

živočichů.

Klíčová slova: CD45, srovnávací imunologie, evoluce, selekce, markery leukocytů,

povrchové molekuly, proteinová fosfatáza, kondice, zdravotní stav.

Abstract

Determining the health state and condition of vertebrates based on hematological traits is

currently dependent on technically imperfect and erroneous quantification of blood cells.

Solution of this problem can be found in the use of flow cytometry. This is, however,

complicated by the presence of nuclear erythrocytes in all vertebrate groups outside

the mammals. To distinguish erythrocytes from leukocytes, it is necessary to use specific

labeling with a leukocyte marker, which is the CD45 surface molekule encoded

by the PTPRC gene. Current literature suggests high expression and structural interspecific

variability of this molecule, which highly complicates the possible use of this marker

in zoological research. Based on the prediction of domains from genomic sequence data, my

analysis comparing the structure of the CD45 in various vertebrate representatives showed

a high variability of the extracellular part, even in fibronectin domains, which have been

earlier described as conservative. Although the CD45 receptor function has not been

sufficiently resolved yet, the existing research results indicate strong positive selection aimed

to this molecule. Taken together, although the CD45 is a useful molecular marker,

the possibility of designing a universal antibody allowing testing of a wide range

of phylogenetically unrelated animals remains unlikely.

Keywords: CD45, comparative imunology, evolution, selection, leukocyte markers, cell

surface molecules, protein phosphatases, condition, health state.
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1 Úvod

Kondice jedince je v zoologickém výzkumu široce studovaný znak. Odhad kondice

dle hmotnosti například umožňuje detekovat úspěšnost jedince ve shánění potravy,

na základě čehož lze predikovat reprodukční úspěch. Ovšem kromě vnějších vlivů,

mezi které se řadí i již zmíněná výživa, mají výrazný dopad na celkovou kondici zvířete

i další faktory, jejichž změny se v množství tukové tkáně nemusí okamžitě projevit,

ačkoliv mohou mít velký vliv kupříkladu na zmíněný reprodukční úspěch. Znaky

diagnostikující takovéto změny je tedy třeba zhodnotit také. Takovými jsou zdravotní stav

a stres zvířete, posuzované na základě výsledků různých metodických přístupů. Aktuálně

užívané metody, například měření hladin kortikosteronu v krvi umožňují spolehlivě

zhodnotit krátkodobý stres. Stres také může vyvolat zvýšenou sekreci glukagonu,

jenž zvyšuje hladinu glukózy v krvi, na základě které lze pak také odhadnout patřičnou

míru stresu. Celkový zdravotní stav pak reflektuje složení krve, kdy různé výkyvy v obsahu

krevních buněk mohou kromě dlouhodobého stresu poukazovat na infekce patogenů,

na alergie, či například na obsah jedovatých látek v krvi. Celková kondice je

tedy fyziologicky provázaná se zdravotním stavem a stresem do vztahu, který se odráží

ve složení krve. U jedinců v dobré kondici pak lze očekávat i efektivnější imunitní odpověď

k infekčním chorobám (Zhao et al. 2017). Hematologické metody jsou tedy pro relevantní

určení kondičního stavu nezbytné a odhady na základě hmotnosti a dalších jednoduše

měřitelných znaků jsou často nedostatečné.

I přes svou důležitost je však možno v současnosti některé pokročilejší hematologické

metody užívat pouze pro modelové druhy savců a člověka a posuzování kondičního stavu

dalších druhů obratlovců je možné pouze na základě mikroskopické kvantifikace krevních

buněk. Ta však kromě technické nedokonalosti přináší i další obtíže v podobě časové

náročnosti a také je zatížena relativně velkou chybovostí (Bílková et al. 2017). Užití metod

průtokové cytometrie, která by umožnila tyto nesnáze překonat, je však značně

komplikováno přítomností jaderných erytrocytů u všech obratlovců kromě savců. K řešení

tohoto problému v cytometrii existují molekulární nástroje v podobě protilátek specificky
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rozlišující povrchové struktury erytrocytů a leukocytů. Specifickým markerem leukocytů je

povrchová molekula CD45 kódovaná genem PTPRC (fosfatázový receptor typu C).

CD45 se pro svůj značný výskyt na leukocytech běžně užívá jako marker v lidském

hematologickém výzkumu, avšak pro posuzování kondičního stavu na široké škále

obratlovců tato molekula zatím nebyla využita. Cílem této práce je tedy získat vhled

do exprese, struktury a také do funkce této molekuly u různých zástupců obratlovců. Dále

také zpřehlednit, jak jsou tyto charakteristiky CD45 vnitrodruhově a mezidruhově variabilní,

popřípadě zda a do jaké míry za touto variabilitou stojí selekce. Konečně mezi cíle mé práce

patří zhodnocení možnosti navržení univerzálních mezidruhově reaktivních protilátek

pro detekci této molekuly.
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2 CD molekuly jako nástroj k determinaci buněk

CD (z anglického cluster of differentiation, diferenciační skupina) je souhrnné označení

pro povrchové antigeny molekul exprimované na leukocytech, ale i dalších buňkách

imunitního systému. Nomenklatura byla zavedena v roce 1982 za účelem přehlednější

komunikace ve vědecké sféře sjednocením názvů protilátek proti povrchovým antigenům

(Boumsell 1996). Engel et al. (2015) ve svém review publikovali aktuální seznam všech

popsaných CD, který čítá na 401 různých molekul.

Různá distribuce CD molekul na odlišných buněčných typech umožňuje identifikaci těchto

buněčných typů na základě použití protilátek proti konkrétním CD antigenům, což se dále

uplatňuje při imunologických či histologických technikách, například při průtokové

cytometrii (Aydin et al. 2017), či imunohistochemii (Sakabe et al. 2017). Kupříkladu snížený

výskyt CD127 na Treg (regulačních T lymfocytech) zjednodušuje identifikaci těchto

lymfocytů (Liu et al. 2006) , mezenchymální kmenové buňky jsou definovány kombinovanou

expresí CD105, CD73 a CD90 (Dominici et al. 2006). Dobře známá je prezence CD3 na všech

zralých T lymfocytech, CD8 na Tc (cytotoxických T lymfocytech), či CD4 na Th (pomocných

T lymfocytech), monocytech, makrofázích a Treg.

Povrchové glykolipidy a glykoproteiny, mezi jež se řadí i CD, umožňují leukocytům

různorodé interakce, které zajišťují správné fungování imunitního systému. Mezi důležité

funkce CD antigenů patří často funkce koreceptorů. Jako známý příklad mohou opět

posloužit CD4 a CD8, které pomáhají vázat MHC glykoproteiny (z anglického major

histocompatibility complex, hlavní histokompatibilní komplex), čímž zesilují signál

přes TCR (T buněčný receptor) (Miceli and Parnes 1991). Za zmínku stojí i kostimulační

receptor CD28, jenž se na povrchu APC (antigen prezentující buňky) váže na molekuly CD80

a CD86, což je zapotřebí ke spuštění buněčného dělení a diferenciace T lymfocytů. Posledním

příkladem může být CD40 vyskytující se na povrchu B lymfocytů, který se váže na CD40

ligand na Th2 buňkách, čímž dochází ke stimulaci B lymfocytů. CD se dále uplatňují

jako komplementové receptory. B lymfocytový CD21 váže C3dg (degradační produkt C3)


[…]


extracelulárních částí molekuly. Takové oblasti ale vzhledem k vysoké expresní a strukturní

mezidruhové variabilitě molekuly CD45 prakticky nelze nalézt. Možnost vytvořit

univerzální protilátku umožňující testování fylogeneticky široké škály živočichů se tak jeví

jako nepravděpodobná. Avšak další studium mezidruhové a vnitrodruhové variability genu

PTPRC by mohlo přispět k využití tohoto hematologického markeru v metodice stanovení

kondice u navzájem příbuzných druhů.

8 Závěr

Současná odborná literatura pojednávající o různých aspektech struktury a funkce molekuly

CD45 postrádá souhrnné informace o evoluci této molekuly u obratlovců. Ačkoliv bylo

izolováno u různých druhů poměrně mnoho genomických DNA sekvencí PTPRC a mRNA

jejího transkriptu, ne všechny studie shrnují přesné strukturní a velikostní poměry genu

a nepřinášejí žádné souborné mezidruhové srovnání napříč skupinami obratlovců.

Jako ideální model pro další studium funkce CD45 se jeví malé, kompaktnější geny jako je

například PTPRC čtverzubce, naopak výzkum komplexních a dlouhých savčích genů je

poměrně komplikovaný, avšak zejména z hlediska studia transkripční variability

a alternativního splicingu může přinést cenné poznatky. Popsání PTPRC genu u nových

druhů by mohlo značně ulehčit další studium molekuly CD45. Stále chybí například práce

komplexně popisující výskyt a význam CD45 u ektotermních živočichů, typicky plazů. Dále

také chybí data identifikující CD45 u pláštěnců a kopinatců (Nagata et al. 2002),

pravděpodobně tak ortology PTPRC postrádají. Prozatím byl tedy za evolučně nejstarší gen

pro CD45 identifikován PTPRC mihulí (Nagata et al. 2002).

V genu pro CD45 je napříč různými druhy patrná nízká sekvenční konzervativnost.

Přestože i v této části genu lze najít polymorfismus, nejvíce shodné jsou sekvence kódující

fosfatázy. Z toho je také zjevná funkční konzervovanost CD45 jako fosfatázy nepostradatelné

pro správnou regulaci signalizace na receptorech T a B lymfocytů, a tím pro specifickou

imunitní odpověď obratlovců. Důležitou aktivitou je ale zrovna tak i regulace signalizace

přes cytokinové receptory, jež patrně mohla být z hlediska evoluce prvotní funkcí CD45.
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Jak vyplývá z mezidruhového srovnání na základě genomových sekvencí, extracelulární

domény molekuly CD45 jsou konzervované o mnoho méně. Dle starších autorů je nejvyšší

míra variability u obratlovců zacílena do oblasti cysteinů a především do O-glykosylovaného

řetězce, já se však dle srovnání struktur CD45 na základě dat z genomických databází

domnívám, že značnou roli ve variabilitě extracelulární části molekuly hrají i fibronektinové

domény. Na základě těchto predikovaných struktur se minimálně zdá, že starší názor

ohledně konzervovanosti výskytu tři fibronektinové domén není zcela přesný. Značný podíl

na vnitrodruhové i mezidruhové variabilitě má alternativní splicing exonů kódujících

především O-glykosylovaný řetězec. Z důvodu účasti rozličného množství alternativních

exonů u různých obratlovců však vznikají i různé počty izoforem. Zda ale vzniklé izoformy

disponují i rozdílnou funkcí není zcela jasné. Zůstává tak otevřená cesta ke spekulacím

a dohadům, jejichž rozřešení by mohly nápomoci experimentální studie, které je

ale s ohledem na pleiotropní funkci CD45 obtížné provést. Pokud opravdu slouží variabilita

extracelulární části CD45 k regulaci fosfatázové aktivity, jak je možné predikovat z modelu

stérické blokace funkce fosfatáz klínem, nabízí se otázka, zda existuje tato regulace

i u dalších obratlovců než člověka, popřípadě jak je zajištěna u živočichů s jiným počtem

izoforem. Také je evidentní, že RNA studie jsou pro stanovení počtu izoforem nedostatečné

a nutné je provést i expresní studie na úrovni proteinů, které vyloučí vedlejší produkty

alternativního splicingu (Díaz del Pozo, Beverley, and Timón 2000).

Mimo evolučně konzervovaný mechanismus alternativního splicingu mají především

na vnitrodruhovou variabilitu molekuly CD45 vliv bodové mutace pravděpodobně vzniklé

důsledkem silné pozitivní selekce. Ta je dle výsledků publikovaných v odborné literatuře

a mé analýzy zacílena do extracelulární oblasti molekuly. Jaký aspekt funkce CD45 je

pod pozitivní selekcí zůstává nejasné, avšak je možné se domnívat, že málo konzervované

extracelulární části obsahují struktury, které patrně slouží k interakci s potenciálním

ligandem. Přestože repertoár známých molekul asociovaných s CD45 je stále rozšiřován,

klíčové interagující prostředníky jako právě specifické ligandy pro CD45 zůstávají neznámé.

Nabízí se také možnost, že některé selektované exony budou měnit glykosylační místa,

což by poté mohlo vést k existenci různých ligandů u různých druhů živočichů. Určení

těchto či tohoto ligandu by každopádně doplnilo celkovou představu o signální kaskádě,
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které se molekula CD45 účastní, a dále by napomohlo určit, co konkrétně stojí za selekcí a co

je selektováno.

Na závěr bych shrnula, že se molekula CD45 vzhledem k vysoké mezidruhové variabilitě

strukturních domén nejeví jako vhodný antigen pro testování široké škály obratlovců

jedinou cross-reaktivní protilátkou. Její užití jako hematologického markeru pro stanovení

kondičních stavů u blízce příbuzných druhů živočichů by však mohlo být efektivní. Aplikace

podobného přístupu je ale podmíněna dalším studiem mezidruhové a vnitrodruhové

variability genu PTPRC.
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