| Posudek na bakalářskou práci | |
|---|--|
| <input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek | Jméno posuzovatele: Michal Vinkler Datum: 3.9. 2017 |
| Autor: Sylvie Dlugošová | |
| Název práce: Evoluční dynamika molekuly CD45 | |
| <input type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input checked="" type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. | |
| Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Bakalářská práce Sylvie Dlugošové představuje pro zoologický výzkum relativně atypický pokus o rešerši současných poznatků o evoluci jediné molekuly vyskytující se na povrchu buněk imunitního systému obratlovců (CD45) za účelem kritického posouzení možností cílené přípravy široce mezidruhově reaktivních protilátek proti této molekule, což by umožnilo kýžený rozvoj hematologických metod, které jsou zoology v současnosti používány při vyšetřování zdravotního stavu zvířat. | |
| Struktura (členění) práce: Bakalářská práce je členěna na 9 kapitol (vč. úvodu, závěru a seznamu literatury), které na 26 stranách jednak poskytují literární rešerši a také (v samostatné podkapitole) shrnují výsledek vlastní selekční analýzy, kterou autorka provedla na základě dostupných sekvenčních dat s cílem pochopit evoluční procesy, které formovaly současnou variabilitu molekuly CD45. | |
| Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Dle mého názoru jsou použité literární zdroje dostatečné a informace z nich jsou v práci relevantně využity. Diskusemi nad významem vybraných poznatků v určitých citovaných pracích jsme se studentkou strávili několikero konzultačních schůzek a ověřoval jsem si existenci či neexistenci literatury k některým otázkám. Výsledná formální podoba citací v práci není úplně bez chyb, ale ty mi přijdou spíše drobné (variabilita ve formátu jmen autorů). | |
| Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Ano, práce obsahuje poznatky získané na základě vlastní práce s veřejně dostupnými sekvencemi genu PTPRC (gen kódující CD45) a selekční analýzu, která je v práci popsána v rozsahu, který podle mého názoru odpovídá dílčí součásti bakalářské práce (rozhodně se nejedná o samostatný článek). Diskuse získaných poznatků je pravda v některých aspektech dosti stručná – spíše než k vlastní diskusi byly poznatky autorkou použity k formulování celkového závěru práce. | |
| Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formálně mi přijde práce přiměřená, obrazová dokumentace byla z části převzata (zdroje jsou uvedeny), z části se jedná o vlastní tvorbu (Obr. 2 a 6). Jazyková úroveň myslím také odpovídá standardům bakalářských prací. | |

| |
|---|
| <p>Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Sylvie Dlugošová zpracovala svou bakalářskou práci kvalitně a v rozsahu úměrném zadání. V průběhu přípravy práce jsem měl jako školitel možnost do práce kriticky zasahovat během relativně pravidelných konzultací – zde bych chtěl především vyzdvihnout správné načasování pracovních aktivit, které umožnilo odevzdání práce s dostatečným předstihem. Práce podle mého soudu naplnila vytčené cíle a hodnotím ji proto po zásluze kladně.</p> |
| <p>Otázky a připomínky oponenta: Jako školitel nemám otázek a kritické zhodnocení práce nechávám na oponentce.</p> |
| <p>Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)</p> |
| <p>Podpis školitele/opponenta:</p> |

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail: zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytisknutý a podepsaný posudek také zašlete na adresu: **Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2** nebo **doručte do místnosti 241** či na **sekretariát katedry zoologie**. Podepsaný vytisknutý posudek je nutnou součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den obhajoby.